
Tomáš Karásek (konzultant) 

POSUDEK MAGISTERSKÉ PRÁCE 
 
Petra Kartalová: 
Irán a Saudská Arábia ako regionálne mocnosti na Blízkom východe 
 
Soupeření Íránu a Saúdské Arábie lze považovat za jeden z klíčových politických konfliktů dnešního 
mezinárodního systému. Tvoří jednu z konfliktních os v nestabilním regionu Blízkého východu, jejíž 
důležitost podtrhují možné globální dopady případného vojenského vyhrocení sporu, mezi něž patří 
jak vliv obou států v oblasti dodávek energetických surovin, tak možnost, že Írán tajně vyvíjí jadernou 
zbraň. 
 
Autorka zpracovává tuto konfliktní dyádu z perspektivy realistického konceptu vyvažování, resp. 
rovnováhy hrozeb. Hlavní inspirací je posledně zmíněný koncept Stephena Walta, ale v úvodní 
teoretické části se autorka obsáhle a důkladně věnuje rozboru obecnějších souvislostí pojmů moci, 
rovnováhy a regionu. Její uchopení íránsko-saúdského soupeření jako vztahu dvou pretendentů na 
pozici vůdčí regionální mocnosti působí logicky a přesvědčivě. Metodologie práce následně osvětluje 
vztah obou mocností s využitím čtyř složek, které Walt v rámci rovnováhy hrozeb předpokládá a které 
jí umožňují hlubší exkurzy do historických aspektů potýkání obou států a jejich zahraničně-
bezpečnostních politik. Analytickým jádrem práce jsou potom tři případové studie, věnované 
působení Íránu a saúdskoarabské reakci ve třech ‚kolbištích‘ – Bahrajnu, Jemenu a Libanonu. 
 
Hlavní a cennou devízou práce je ústrojné propojení teoretického rámce a hlubokého vhledu do reálií 
regionu Blízkého východu. Výsledkem je komplexní, teoreticky vedená analýza, jež pokrývá podstatné 
aspekty íránsko-saúdského soupeření a plasticky ilustruje nejrůznější peripetie jejich vztahu. 
Provedený rozbor se opírá o širokou škálu zpracovaných zdrojů, které jsou v textu intenzivně využity. 
Závažnější výhrady nelze mít ani k formálním aspektům práce. I jazykově je text na solidní úrovni, byť 
by např. chybějících čárek ve větách mohlo být i méně. Práce jinak splňuje všechny požadované 
náležitosti a obsahuje abstrakt a klíčová slova v angličtině a češtině, anglické shrnutí a původní 
projekt. 
 
S ohledem na výše uvedené charakteristiky, zejména povedené spojení teoretického rámce a 
empirické analýzy, práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit jako výbornou. 
 
 
 
 

V Praze dne 16. 6. 2013 


